浦添市議会議長　殿

議会運営委員会

委員長　　仲　程　淳　也

　令和４年４月18日から令和４年４月20日まで、委員会視察を実施いたしましたので、

下記のとおり報告します。

1 視察期間 令和４年４月18日（月）～令和４年４月20日（水）

2 視察場所 愛知県名古屋市会　　愛知県蒲郡市議会

3 視察項目 議会運営及び議会の活性化について

4 視察参加者 仲程淳也　　又吉健太郎　　大城翼　　儀間光秀

仲間　烈　　護得久朝文　　上原聖也　金城大輔

古波蔵保尚  田畑翔吾　　當間清春　　濱崎早人（※副議長）

5 調査内容 別紙のとおり

議会運営委員会視察報告書

記

令和4年5月18日

委員会名：議会運営委員会

視察日 令和４年４月19日（火）

視察先 愛知県名古屋市会

人口 2,325,987 人 （令和３年４月現在）

市面積 326 ㎢

議員定数 68 人

視察市及び市会の概要

調査項目

　議会運営及び議会の活性化について

調査理由

調査内容

　名古屋市は、日本のほぼ中央に位置し東京からは約260㎞、大阪から約140㎞の距離にあり、鉄道や幹
線道路の結節点として東西交通の要衝となっており、国内有数の国際貿易港である名古屋港を抱え、伊
勢湾には名古屋港のほか四日市港など大規模な貿易港があり、伊勢湾沿岸部にはコンビナート、工場、
倉庫などが集積している。市の南約40㎞には中部国際空港も位置しており、人の移動、物流、産業立地
など地理的に恵まれた条件を数多く備えている。名古屋市会の選挙制度は、各行政区（16区）を選挙区
とする中選挙区制がとられており、議員定数は68人。会派は６つの会派（自由民主党名古屋市会議員
団、名古屋民主市会議員団、減税日本ナゴヤ、公明党名古屋市会議員団、日本共産党名古屋市議会議員
団、名古屋未来）より、構成されている。委員会は、議会運営委員会、６つの常任委員会、６つの特別
委員会があり、議会活性化の取組として、議員間討議（委員間討議）、市民３分間議会演説制度等が行
われている。

　名古屋市会における基本的な議会運営等の流れ（会期日程や議事日程等）や議会運営委員会、常任委
員会、特別委員会等の仕組みや委員会審査等の状況を把握するとともに、その中でどのように議会の活
性化（議員間討議、市民３分間議会演説制度等）を図り、市民の福祉向上等へつなげているか視察を
行った。

（1）議会運営について（会期及び議事日程、本会議での質問・質疑等）
（2）議会運営委員会、常任委員会、特別委員会の運営について
（3）議会の活性化の取組について（議員間討議、市民３分間議会演説制度等）

委員会名：議会運営委員会

視察日 令和４年４月19日（火）

視察先 蒲郡市議会

人口 79,558 人 （令和３年４月現在）

市面積 56.94 ㎢

議員定数 20 人

視察市及び市議会の概要

調査項目

　議会運営及び議会の活性化について

調査理由

調査内容

　蒲郡市は、日本のほぼ中央部、太平洋岸の愛知県東南部に位置しており、南は渥美・知多の両半島に
囲まれ三河湾に面し、残る三方は赤石山脈の山麓に囲まれた馬蹄形の盆地で、海岸線に沿って市街地が
形成されている。三河湾一円は国定公園に指定されており、湾内には大小幾多の島々が点在し、三谷・
形原・西浦には温泉が湧出し海岸一帯は海水浴に適する等、古くより観光地として発展してきた。温暖
な気温を生かしたフルーツ栽培が盛んで、特にハウスミカンは日本有数の出荷量を誇る。また、織物・
繊維ロープ製造業も盛んで、自動車関連製造業、水産加工業の割合も高い。蒲郡市議会の議員定数は20
名。会派は４つの会派（自由民主党蒲郡市議団、蒲郡自由クラブ、公明党蒲郡市議団、蒲郡市政クラ
ブ）より構成されており、加えて会派に属さない無会派議員もいる。委員会については、議会運営委員
会、３つの常任委員会があり、特別委員会は国道23号蒲郡バイパス建設特別委員会が設置されており、
予算・決算を審査するための特別委員会が設置される。議会活性化の取組として、委員会審査のYouTube
配信等が行われている。

　蒲郡市議会における基本的な議会運営等の流れ（会期日程や議事日程等）や議会運営委員会、常任委
員会、特別委員会等の仕組みや委員会審査等の状況を把握するとともに、その中でどのように議会の活
性化（委員会審査のYouTube配信等）を図り、市民の福祉向上等へつなげているか視察を行った。

（1）議会運営について（会期及び議事日程、本会議での質問・質疑等）
（2）議会運営委員会、常任委員会、特別委員会の運営について
（3）議会の活性化の取組について（議員間討議、市民３分間議会演説制度等）